教研函〔2024〕1 号

转发《关于开展 2024 年安庆市义务教育阶段语文、

数学、英语新课标研修系列活动的通知》的通知

各中、小学：

为推进义务教育新课程标准的深入学习，增强教师研读新课

标、落实新课标的积极性和主动性，提升课程实施能力，提高课

堂教学质量和教育教学能力，现将市教研室《关于开展 2024 年

安庆市义务教育阶段语文、数学、英语新课标研修系列活动的通

知》（教研〔2023〕51 号）转发给你们。

请各学校 1 月 12 日前将报送本校参加语文、数学、英语新

课标测评的教师信息表 (详见附件表 2）发至 1034611615@qq.com

邮箱。此项工作教研室将纳入各校考核。

宿松县教育教学研究

2024 年 1月 8日

安庆市教育教学研究室文件
教研〔2023〕51 号

关于开展2024年安庆市义务教育阶段

语文、数学、英语新课标研修系列活动的通知

各县（市、区）教研室：

为推进义务教育新课程标准的深入学习，增强教师研读新课标、落实新

课标的积极性和主动性，提升课程实施能力，经研究，决定组织开展全市义

务教育阶段语文、数学、英语新课标学习和测评活动。现将有关事项通知如

下：

一、活动主题

研读新课标，落实新课程

二、活动目的

通过以评促学，以学促教，推动全市义务教育阶段语文、数学、英语教

师学习、理解和落实新课标，真正把新课标的理念和要求落实在课堂教学中

，促进课堂教学改革，提高课堂教学质量，提升教师专业素养。

二、活动对象

全市45周岁以下在职教师（语文、数学、英语学科）

三、活动时间

2024年1月20日--2024年3月25日

五、内容及要求

（一）第1阶段（2024年1月-2024年3月）：新课标学习与练习

1.教师自主学习新版课程标准

2.新课标校本培训、校本研讨等活动

(二）第2阶段：新课标分散式线上测评

2024年3月27日 15：00-16：30 语文学科

2024年3月28日 15：00-16：30 数学学科

2024年3月29日 15：00-16：30 英语学科

六、相关要求

1.增强学习意识，实行校长负责制。

新课标学习和掌握是课程改革的基础，是教育高质量发展的前提，各级

教育主管部门都高度重视。本次学习、测评活动旨在督促广大教师再次深

度学习新课标，系统掌握新理念新要求。各学校要以此为契机，加强管理

，保证学习质量和测评结果的真实有效，严禁弄虚作假。

2.测评结果不排名，不与学校和老师考评挂钩。为营造共同学习的氛围

，建议学校分学科集中测评，全程录像，保证测评的真实性。要求45周岁

及以下的老师全员参与，同时鼓励其他老师积极参与。

3.集中开展新课标校本研讨活动。本次活动主旨是“以评促研，以研促

教”，活动周期较长，各学校要做好整体计划，循序推进，将此项活动与校

本培训、教研组活动等结合起来，增强新课标学习的针对性和有效性。

七、其他事项

1.本次活动，不向参加活动的学校及老师收取任何费用，并免费提供

师生新课标核心素养学习资源，匹配数据报告，用于指导教学。

2.测评活动要求符合条件的全员参与；因特殊情况不能参加者，须

提前3个工作日向学校负责人请假，并报送“小盒老师”工作人员。

3.本次活动由小盒科技平台提供技术支持，联系人：李老师，联系电

话 ：18755548908(微信同号

3.请各学校于2024年1月10日前将语文、数学、英语各科活动联络员

（附件3）发至邮箱627025332@qq.com；于2024年1月15日之前，报送

本校参加语文、数学、英语新课标测评的教师信息 (详见附件表2)

至各区县教研部门，并由区县教研部门汇总，以便进行存档。

)

附件:

1.操作流程

2.安庆市2024年新课标测评教师信息表

3.各学校测评工作联络员信息表

4.测评样题

安庆市教育教学研究室

2024年12月28日

拟稿: 何承全 审稿：陈俊 签发：祝小松

附件 1

1.测评操作流程

(1) 测 评 准 备 ： 参 与 测 评 的 老 师 需 先 进 入 小 盒 老 师 官 网 ：

teacher.knowbox.cn用手机号进行注册，注册时务必填写自己真实姓名

及选择现任教学校。使用笔记本或者电脑答题的，建议使用谷歌浏览器

或360极速浏览器。答题操作流程由小盒工作人员在测评前两周下发至各

区县“新课标测评工作群”，请区县教研室通知各校安排一名教师负责此

项工作并加入工作群，具体操作由小盒科技李鹏飞老师负责指导。

(2) 线上答题：开卷考试，共60题，测评时长为60分钟。答题完成可

提前交卷，60分钟后系统会自动交卷，每位老师有且只有一次作答机会。

为使教师能够提前熟悉答题流程，正式测评前会进行一次模拟测评，具

体时间待定。

2.测评结果

测评系统依据答题情况自动生成成绩和校级以上测评报告，并反馈到各

级主管单位，为开展教学反思和教研活动作参考。

附件 2

安庆市2024年新课标测评教师信息表

学校： 校长：

序号 教师姓名 所任学科 年龄

(注：此表可转换为 Excel 表格填报）

附件 3

各学校测评工作联络员信息表

学科： 县区：

学校名称 联络员姓名 职务 电话

(注：此表可转换为 Excel 表格填报）

附件 4

样题 1 “增加课程标准编制与教材编写基本要求；明确省级

教育行政部门和学校课程实施职责、制度规 范，以及教学改革

方向和评价改革重点，对培训、教科研提出了具体要求；健全实

施机制，强化 监测与督导要求。 ”请问这体现了课程方案的

哪项主要变化？( )

A、完善了培养目标 B、优化了课程设置

C、细化了实施要求 D、研制了学业标准

样题 2 “初步了解查找资料、运用资料的基本方法。利用图

书馆、网络等渠道获取资料，解决与学习和生 活相关的问题。

尝试写简单的研究报告。 ”是第( )学段中的要求。

A、一 B、二

C、三 D、四

样题 3“注重幼小衔接，基于对学生在健康、语言、社会、

科学、艺术领域发展水平的评估，合理设计小 学一至二年级课

程，注重活动化、游戏化、生活化的学习设计。 ”请问这体现

了课程标准的哪项主 要变化？( )

A、强化了课程育人导向 B、优化了课程内容结构

C、加强了学段衔接 D、增强了指导性